
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 90  DEL 12/10/2020  
 
 
REG.GEN. N. 385 

DEL12/10/2020 
 
 

OGGETTO: 
Interventi di "Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano via Funtana Tolu - 
Piazza S'Erriu - Via Rione Nuovo - Legge Regionale n. 1 del 19.01.2011 - art. 4 - Progetti 
cantierabili. 
Affidamento Progetto di completamento - Integrazione imp egni a favore del dott. ing. 
Antonello Perino - del dott. ing Latti Roberto - della ditta 3M srl. 
CUP: B11E11000000006 
   
 

L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   
Visto  il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL ed in particolare: 

- L’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo151 comma 4 in merito alle determinazioni che comportano impegni di spesa 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 13.08.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio 
tecnico il dott. ing Silvia Bassu; 
 
Premesso che: 

- Con Determinazione del Servizio tecnico n. 76 del 23.08.2018 si è provveduto ad affidare a favore 
del dott. ing Perino Antonello, con studio in Talana – Codice fiscale PRN NNL 67M30 L036C, il 
servizio di Direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, 



certificato di esecuzione dei lavori per un importo complessivo di € 5.712,05 registrato nel Bilancio 
2018 al cap  8230/7/5  

- Con determinazione del Servizio tecnico n. 81 del 06.09.2018 si è provveduto ad aggiudicare i lavori 
alla Ditta 3M srl – Amministratore unico Mascia Antonello – Codice Fiscale  MSC NNL 82P01 I851O 
con sede in Austis, in Via Gramsci n. 1 – Partita IVA 01299990919 per un importo complessivo di € 
284.784,56 registrato nel Bilancio 2018 al Cap. 8230/7/1 

- In data 27.11.2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto rep. 128 – registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Nuoro il 27.11.2018 al n. 173 

- In data 09.03.2018 è stata disposta la consegna dei lavori come risulta da apposito verbale; 
- Con determinazione del Servizio tecnico n. 134 del 29.10.2019 in seguito alla richiesta presentata 

dal Direttore dei lavori in data 16.10.2019, prot. 5628, è stata autorizzata la redazione di una Perizia 
Suppletiva e di variante; 

- La RAS – Centro Regionale di Programmazione (registrata al prot. Generale n. 1289 del 03.03.2020) 
veniva autorizzata la richiesta dell’utilizzo delle economie. 

 
Visto il progetto di completamento predisposto dal tecnico incaricato dott ing Perino Antonello pervenuto 
in data 29.09.2020, acquisito al protocollo al n. 5614, integrato con prot. 5744 il 05.10.2020; 
 
Visto il verbale di verifica del 02.10.2020 – prot. 5767 relativo alla documentazione del progetto di 
completamento in argomento, redatto dal responsabile del Procedimento dott. ing. Silvia Bassu; 
 
Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 06.10.2020 con il quale si è approvato il 
progetto di completamento degli interventi citati in oggetto dell’importo complessivo di € 117.130,93 di cui 
si riporta di seguito il quadro economico: 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

LEGGE REGIONALE N.1 DEL 19.01.2011 - ART. 4 PROGETTI CANTIERABILI - LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO DEL TESSUTO URBANO: VIA FUNTANA TOLU - PRATZA E ANTONI SAU - VIA RIONE NUOVO E 
PRATZA E S'ERRIU". 

- Progetto di completamento - 

Lavori 
 A1 Lavori a base d'asta (Soggetti a ribasso)  Euro  116.000,00 
 A2 Oneri della sicurezza (Non soggetti a ribasso)  Euro  7.000,00 

Totale  Euro  123.000,00 
 

 A3 Lavori netti (Ribassati del 29,999 %) su A1  Euro  81.201,16 
 A4 Oneri della sicurezza (Non soggetti a ribasso)  Euro  7.000,00 

Importo complessivo lavori  Euro  88.201,16 
Somme a disposizione 
 B1 IVA sui lavori 10%  Euro  8.820,12 
 B2 Spese Tecniche (Ribasso del 61%)  Euro  6.076,25 
 B3 Cassa e IVA sulle spese Tecniche  Euro  1.633,30 
 B4 Incentivazione Art. 92 Comma 5 del D. Lgs 163/2006 - 2,00%  Euro  2.460,00 
 B5 Supporto al RUP e Atti Amministrativi (Ribasso del 30%)  Euro  3.000,00 
 B6 Cassa e INPS su spese Tecniche di Supporto al RUP  Euro  244,80 
 B7 Imprevisti  Euro  6.695,30  

Totale somme a disposizione  Euro  28.929,77 
Totale progetto  Euro  117.130,93 

 



Preso atto che allo stato attuale sono presenti i seguenti impegni e sono ancora disponibili le seguenti 
somme: 

Somme impegnate per Lavori (a diversi) 
Cap. 8230/7/1 Saldo impegno 287/2019 € 86.676,45 
Cap. 8230/7/1 Impegno 292/2019 € 353,21 
Cap. 8230/7/2 Impegno 293/2019 € 516,00 
Cap. 8230/7/6 Impegno 294/2019 € 2.327,73 
Cap. 8230/7/7 Impegno 295/2019 € 156,74 

Totale somme per lavori € 90.030,00 
 

Somme impegnate per Spese tecniche (a diversi) 
Cap. 8230/7/5 Saldo impegno 291/2019 € 22.999,94 

Totale somme perspese tecniche € 22.999,94 
 

Sono inoltre presenti i seguenti impegni:  

Cap. 8230/7/1 Impegno 288/2019 A diversi per spese € 3.662,92 
Cap. 8230/7/1 Impegno 289/2019 A diversi per Oneri RUP € 7.325,85 
Cap. 8230/7/1 Impegno 290/2019 A diversi per imprevisti € 660,54 
 

Tenuto conto che, a seguito dell’approvazione del progetto di completamento e pertanto anche del quadro 
economico di cui sopra, è necessario procedere all’affidamento dei lavori, all’affidamento del supporto al 
RUP e all’affidamento al tecnico incaricato della progettazione e della Direzione dei Lavori per i seguenti  

Nuove somme da affidare e impegnare 
Somme tecnico incaricato (comprensive di IVA e cassa) € 7.709,55 
Somme supporto RUP (comprensive di IVA e cassa) € 3.244,80 
Somme Lavori (comprensive di sicurezza e Iva) € 97.021,28 
 

Considerato che si ritiene opportuno  procedere nel modo seguente: 

- Incarico supporto al RUP di € 3.244,80 graverà sul cap. 8230/7/5 sub impegno 291/4 (sub da 
creare) 

- Incarico per il tecnico incaricato di € 7.709,55 graverà cap. 8230/7/5 sub impegno 291/5 (sub da 
creare) 

- Le somme attualmente destinate a lavori sono pari ad € 90.030,00, mentre con il completamento 
sono necessari € 97.021,28 – per coprire l’importo mancante  di € 6.991,15 verranno utilizzate le 
somme presenti nel cap. 8230/7/5 che verranno spostate al cap. 8230/7/1 impegno 287/2019 – 
(spostamento € 6.991,15 da cap. 8230/7/5 al cap. 8230/7/1 imp. 287/2019) 

- Nel nuovo quadro economico sono inoltre previste somme pari ad € 2.460,00 per oneri RUP da 
alloccare nel capitolo 8230/7/1 – imp. 289/2019 pertanto si effettuerà uno spostamento di € 
2.460,00 dal cap. 8230/7/5 al cap 8230/7/1 – imp. 289/2019 

- Inoltre si provvederà a spostare € 2.594,44 dal cap. 8230/7/5 al cap. 8230/7/1 – imp. 290/2019 da 
destinare ad imprevisti 
 
 
 
 



Riepilogo movimenti sul  cap. 8230/7/5 – Imp. 291 
Saldo pre- progetto di completamento € 22.999,94  
- Nuovo impegno supporto al rup € - 3.244,80 Creare sub-imp. 291/4 

- Nuovo impegno spese tecniche €  - 7.709,55 Creare sub-imp. 291/5 

- Somme da imputare a lavori €  - 6.991,15 Spostarle al cap.8230/7/1 – imp. 287  

- Somme da imputare ad oneri RUP €  - 2.460,00 Spostarle al cap. 8230/7/1 – imp. 289 

- Somme da imputare ad imprevisti €  - 2.594,44 Spostarle al cap. 8230/7/1 – imp. 290 

Saldo cap. 8230/7/5 – imp. 291 € 0,00  
 

Tutto ciò premesso, considerato che è necessario procedere con gli affidamenti e, rilevato che la normativa 
vigente, D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti”, all’art. 106, comma 1, lett.a)e seguenti, 
consente di aggiudicare al contraente originale lavori supplementari non inclusi nell’appalto iniziale, ove un 
cambiamento dello stesso comporti per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o consistente 
duplicazione dei costi, fatto salvo quanto previsto dal comma 7, ovvero se l’eventuale aumento di prezzo 
non eccede il 50% del valore del contratto iniziale; 

Vista la determinazione n. 100 del 07.08.2018  con la quale si è affidato l’incarico di supporto al RUP a 
favore del dott. ing. Roberto Latti, tenuto conto, da quanto sopra che, per il progetto di completamento 
l’importo stimato per il supporto è pari ad € 3.244,80 di cui € 2.659,67 per onorari e cassa previdenziale ed 
€ 585,13 per IVA al 22% ; 

Stabilito di affidare allo stesso professionista ing. Latti Roberto nato a Cagliari il 24.01.1966, residente in 
Cagliari in Via Maglias n. 104 – codice fiscale LTT RRT 62A24 B354G – Partita IVA 03551480928 – iscritto 
all’Ordine degli ingegneri di Cagliari al n. 3719, questo incarico; 

Visto il CIG Z9C2EAFA97; 

Preso atto che le somme da impegnare per questo incarico si troveranno, come stabilito in premessa nel 
cap. 8230/7/5 – imp. 291 sub 4; 

Tenuto conto che l’incarico di progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità relativamente al 
Completamento dell’intervento in essere verrà affidato al dott. ing Perino Antonello, con studio in Talana – 
Codice fiscale PRN NNL 67M30 L036C - partita IVA 01187570914, per un importo complessivo di € 7.709,55 
di cui € 6.319,30 per onorari e cassa ed € 1.390,25 per IVA al 22%; 

Visto il CIG ZE62EB00CF; 

Preso atto che le somme da impegnare per questo incarico si troveranno, come stabilito in premessa nel 
cap. 8230/7/5 – imp. 291 sub 5; 

Tenuto conto che i lavori del progetto di completamento verranno affidati alla Ditta 3M srl – 
Amministratore unico Mascia Antonello – Codice Fiscale  MSC NNL 82P01 I851O con sede in Austis, in Via 
Gramsci n. 1 – Partita IVA 01299990919 per un importo complessivo di € 97.021,28  di cui € 88.201,16  per 
lavori ed oneri della sicurezza ed € 8.820,12 per IVA al 10%; 

Visto il CIG 846924848B 

Preso atto che le somme da impegnare per nuovi lavori si troveranno suddivise nei seguenti capitoli: 

- € 86.676,45 nel capitolo 8230/7/1 – imp. 287/2019 
- € 353,21       nel capitolo 8230/7/1 – imp. 292/2019 



- € 516,00       nel capitolo 8230/7/2 – imp. 293/2019 
- € 2.327,73   nel capitolo  8230/7/6 -  imp. 294/2019 
- € 156,74       nel capitolo 8230/7/7-   imp. 295/2019 
- € 6.991,15   nel capitolo 8230/7/1 – imp. 287/2019 (impegno incrementato come stabilito in questo 

atto) 
Ritenuto  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto 
2. Di effettuare i seguenti spostamenti nel capitolo 8230/7/5 

 
 

 

 

 

 

3. Di affidare all’ing ing. Latti Roberto nato a Cagliari il 24.01.1966, residente in Cagliari in Via Maglias n. 
104 – codice fiscale LTT RRT 62A24 B354G – Partita IVA 03551480928 – iscritto all’Ordine degli ingegneri 
di Cagliari al n. 3719, il supporto al RUP per il progetto di completamento di cui trattasi nel presente atto 
per un importo complessivo di € 3.244,80 di cui € 2.659,67 per onorari e cassa previdenziale ed € 585,13 
per IVA al 22% ; 

4.  Di impegnare a favore dell’ing ing. Latti Roberto nato a Cagliari il 24.01.1966, residente in Cagliari in Via 
Maglias n. 104 – codice fiscale LTT RRT 62A24 B354G – Partita IVA 03551480928 – iscritto all’Ordine 
degli ingegneri di Cagliari al n. 3719, l’importo complessivo di € 3.244,80 di cui € 2.659,67 per onorari e 
cassa previdenziale ed € 585,13 per IVA al 22% nel capitolo cap. 8230/7/5 – imp. 291 sub 4; 

5. Di affidare l’incarico di progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità relativamente al 
Completamento dell’intervento in essere verrà affidato al dott. ing Perino Antonello, con studio in 
Talana – Codice fiscale PRN NNL 67M30 L036C - partita IVA 01187570914, per un importo complessivo 
di € 7.709,55 di cui € 6.319,30 per onorari e cassa ed € 1.390,25 per IVA al 22%; 
 

6. Di impegnare a favore del al dott. ing Perino Antonello, con studio in Talana – Codice fiscale PRN NNL 
67M30 L036C - partita IVA 01187570914, per un importo complessivo di € 7.709,55 di cui € 6.319,30 per 
onorari e cassa ed € 1.390,25 per IVA al 22% nel cap. 8230/7/5 – imp. 291 sub 5; 

 
 

7. Di affidare alla Ditta 3M srl – Amministratore unico Mascia Antonello – Codice Fiscale  MSC NNL 82P01 
I851O con sede in Austis, in Via Gramsci n. 1 – Partita IVA 01299990919 per un importo complessivo di € 
97.021,28  di cui € 88.201,16  per lavori ed oneri della sicurezza ed € 8.820,12 per IVA al 10%; 
 

8. Di impegnare a favore Ditta 3M srl – Amministratore unico Mascia Antonello – Codice Fiscale  MSC NNL 
82P01 I851O con sede in Austis, in Via Gramsci n. 1 – Partita IVA 0129999091 l’ importo complessivo di € 

Creare sub-imp. 291/4 € 3.244,80 
Creare sub-imp. 291/5 €   7.709,55 

Spostare al cap.8230/7/1 – imp. 287  €   6.991,15 

Spostare  al cap. 8230/7/1 – imp. 289 €   2.460,00 

Spostare al cap. 8230/7/1 – imp. 290 €   2.594,44 



97.021,28  di cui € 88.201,16  per lavori ed oneri della sicurezza ed € 8.820,12 per IVA al 10 nei seguenti 
capitoli: 
- € 86.676,45 nel capitolo 8230/7/1 – imp. 287/2019 
- € 353,21       nel capitolo 8230/7/1 – imp. 292/2019 
- € 516,00       nel capitolo 8230/7/2 – imp. 293/2019 
- € 2.327,73   nel capitolo  8230/7/6 -  imp. 294/2019 
- € 156,74       nel capitolo 8230/7/7-   imp. 295/2019 
- € 6.991,15   nel capitolo 8230/7/1 – imp. 287/2019 (impegno incrementato come stabilito in questo 

atto al punto 2) 
 

9. Di dare atto che, il sottoscritto responsabile di servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio; 
 

11. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del comune. 

 
 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                     dott. ing. Silvia Bassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 
 

 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

